
АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

                    от 25.07.2019.                                    № 52 
  станица Крыловская 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Крыловского 

сельского поселения Крыловского района от 14 июля 2017 года №62 «О 

Порядке деятельности общественных кладбищ на территории 

Крыловского сельского поселения Крыловского района» (с изменениями 

от 3 сентября 2018 года №73; от 14 мая 2019 года №31) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12 января 1996 года  № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 

666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае»,                             

на основании экспертного заключения Управления правового обеспечения, 

реестра и регистра департамента внутренней политики администрации 

Краснодарского края от 26 июня 2019 года №34.03-04-242/19                                      

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Крыловского сельского 

поселения Крыловского района от 14 июля 2017 года №62 «О Порядке 

деятельности общественных кладбищ на территории Крыловского сельского 

поселении Крыловского района» (с изменениями от 3 сентября 2018 года №73; 

от 14 мая 2019 года №31) следующие изменения: 

1.1. В Приложение №1 к постановлению администрации Крыловского 

сельского поселения Крыловского района от  14 июля 2017 года №62 «О 

Порядке деятельности общественных кладбищ на территории Крыловского 

сельского поселении Крыловского района» (с изменениями от 3 сентября 2018 

года №73; от 14 мая 2019 года №31) (далее - Порядок) следующие изменения: 

1.1.1. Пункт 1.5. раздела 1 Порядка изложить в новой редакции: 

«1.5. На территориях лечебно-профилактических учреждений, а также 

государственных бюджетных учреждений здравоохранения судебно-

медицинской экспертизы и государственных патолого-анатомических 

учреждений запрещается размещение организаций, оказывающих ритуальные 

услуги. Государственные бюджетные учреждения здравоохранения судебно-

медицинской экспертизы и государственные патолого-анатомические 

учреждения, расположенные на территориях лечебно-профилактических 

учреждений, вправе оказывать ритуальные услуги, предусмотренные пунктами 

1 и 3 статьи 15.1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года №666-КЗ 

«О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае». 

1.1.2. Пункт 2.11 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции: 

https://budget.1jur.ru/#/document/81/8623148/dfasdchqgi/
https://budget.1jur.ru/#/document/81/8623148/dfas3bs3gn/


«2.11. Исполнение волеизъявления умершего (погибшего) о погребении 

его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее 

умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения 

свободного участка земли или могилы ранее умершего (погибшего) близкого 

родственника либо ранее умершего (погибшего) супруга. В иных случаях 

возможность исполнения волеизъявления умершего (погибшего) о погребении 

его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется 

специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места 

смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, 

а также с учетом заслуг умершего (погибшего) перед обществом 

и государством. 

Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственника 

(родственников) разрешается органами местного самоуправления по истечении 

кладбищенского периода (время разложения и минерализации тела умершего) с 

момента предыдущего захоронения, с учетом состава грунта, 

гидрогеологических и климатических условий мест захоронения». 

1.1.3. Из пункта 2.13 раздела 2 Порядка исключить слова: «- два 

захоронения – 7,5 кв.м. (2,5 х 3,0 м)». 

1.1.4. Абзац второй пункта 6.4 раздела 6 Порядка изложить в новой 

редакции: 

«- осуществлять монтаж, демонтаж, ремонт, замену надмогильных 

сооружений (надгробий) и оград на основании письменного уведомления 

уполномоченного исполнительного органа в сфере погребения и похоронного 

дела при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения 

(или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного 

документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации 

захоронения. Уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения 

и похоронного дела осуществляет регистрацию установки и замены каждого 

надмогильного сооружения (надгробия), о чем делается соответствующая 

запись в книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) 

и в соответствующих свидетельствах о регистрации захоронения». 

2. Начальнику организационно-производственного отдела администрации 

Крыловского сельского поселения Крыловского района С. М. Гаджимурадовой  

обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте 

администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района В.А. 

Сиденко. 

4. Постановление вступает в законную силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

Глава Крыловского 

сельского поселения 

Крыловского района                                                                                Н.Д. Синько 

 


